kemudian dinamakan Al-Madinah Al-Munawwarah). Periode ini berlangsung selama

sekitar 10 tahun. Pada masa ini, Islam disempurnakan oleh Allah SWT dengan turunnya

ayat terakhir dalam pengertian hukum, yaitu QS. Al-Maidah [5]: 3, ketika Rasulullah

SAW sedang wukuf pada Haji Wada’, 9 Dzulhijjah 10 H / 7 Maret 632 M. Sedangkan ayat

terakhir yang turun secara mutlak menurut sebagian ulama adalah QS. Al-Baqarah [2]:

281.

Dengan demikian, dari wahyu pertama hingga terakhir, masa turunnya Al-Qur’an

berlangsung selama kurang lebih 23 tahun.

Sejarah Pembukuan Al-quran dan Konsekuensinya